
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3369/2025 del 03/12/2025 

Proposta n. 5247/2025  
Esecutiva dal 05/12/2025

Protocollo n. 490848 del 05/12/2025

OGGETTO: SPESE UFFICIO TRIBUTI. INTEGRAZIONE IMPEGNI 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3369 del 03/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Dott.ssa Stefania Storti..

Numero determina: 3369/2025
del 03/12/2025

OGGETTO: SPESE UFFICIO TRIBUTI. INTEGRAZIONE IMPEGNI 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Vista la determinazione dirigenziale n 1111 del 14/05/2025 con cui sono state impegnate le 
somme   per  garantire  il  funzionamento  dell'ufficio  Tributi  per  sostenere  i  costi  dovuti 
prevalentemente a disposizioni di legge ai sensi e per gli effetti dell'art 183, comma 2, lett. c) del 
Dlgs 267/2000;

Dato atto che si rende necessario assumere ulteriori impegni sull’annualità 2025 del Peg 
triennale, come segue:

-  la somma di € 3.000,00 in favore di CSEA  per le quote perequative TARI del conguaglio 2024 
emesso nel 2025 ;

-  la somma di € 79.830,00 per la contabilizzazione dei costi relativi ai bollettini PAGOPA della Tari 
di Poste Italiane, costi trattenuti direttamente in sede di versamenti delle riscossioni;

copia informatica per consultazione



- la somma di € 38.351,44  per la contabilizzazione su riscossioni IMU a favore di IFEL e per F24 
rettificati dovuti per legge integrando l’impegno 2025/9154 ;

Vista l'assegnazione di funzioni come da disposizione Prot. n. 37827/2025 del 30/09/2025 
del Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Patrimoniali dott.ssa Stefania Storti, 
nei confronti dell’Elevata Qualificazione dell’Ufficio Tributi, dott.ssa Micaela Malagoli ;

Acquisito il Visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e 
Patrimoniali, dott.ssa Stefania Storti, ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell’Ent

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle premesse che qui si ritengono integralmente richiamate;

2) di assumere le seguenti scritture contabili sul PEG triennale anno 2025:

-  impegno della spesa di € 3.000,00 sul cap U 4368 /1 Trasferimento a CSEA ( cassa per i servizi 
energetici e ambientali ) Ente pubblico economico che opera nei settori dell’elettricità, del gas e 
dell’acqua ( cap E 741) (Pdc 1 4 1 2 0 MP 1 4 ) a favore di CSEA per le quote perequative TARI del 
conguaglio 2024 emesso nel 2025;

- impegno della spesa di € 79.830,00 sul cap U 4354/1 “oneri per la riscossione volontaria e coattiva 
dei tributi comunali Pdc 1 3 2 17 99 MP 1 4  per la contabilizzazione dei costi relativi ai bollettini 
PAGOPA della  Tari  di  Poste  Italiane,  costi  trattenuti  direttamente  in  sede  di  versamenti  delle 
riscossioni;

- impegno della spesa di € 38.351,44 sul cap U- 4355 “oneri per la riscossione volontaria e coattiva  
dei tributi comunali “Pdc 1 3 2 99 99 MP 1 4  per la contabilizzazione su riscossioni IMU a favore  
di  IFEL e  per  F24  rettificati  dovuti  per  legge,  integrando  l’impegno  2025/9154  assunto  con 
determinazione dirigenziale n 1111 del 14/05/2025;

3) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 03/12/2025

Il Dirigente Responsabile

copia informatica per consultazione



MALAGOLI MICAELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3369/2025 del 03/12/2025

OGGETTO:  SPESE UFFICIO TRIBUTI. INTEGRAZIONE IMPEGNI 2025 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 05/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(STORTI STEFANIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3369/2025 del 03/12/2025

Proposta n° 5247/2025

OGGETTO:  SPESE UFFICIO TRIBUTI. INTEGRAZIONE IMPEGNI 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 4354/1 ONERI PER LA 
RISCOSSIONE 
VOLONTARIA E COATTIVA 
DEI TRIBUTI COMUNALI 
ONERI PER LA 
RISCOSSIONE 
VOLONTARIA E COATTIVA 
DEI TRIBUTI COMUNALI

1/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17348/0 79.830,00 1/3/2/17/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 79.830,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 4368/1 TRASFERIMENTO A CSEA 
(CASSA PER I SERVIZI 
ENERGETICI E 
AMBIENTALI) ENTE 
PUBBLICO ECONOMICO 
CHE OPERA NEI SETTORI 
DELL'ELETTRICITÀ, DEL 
GAS E DELL'ACQUA (CAP E 
741) TRASFERIMENTO A 
CSEA (CASSA PER I 
SERVIZI ENERGETICI E 
AMBIENTALI) ENTE 
PUBBLICO ECONO

1/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17347/0 3.000,00 1/4/1/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.000,00

Soggetto Descrizione

35554 CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 4355/0 ONERI PER LA 
RISCOSSIONE 
VOLONTARIA E COATTIVA 
DEI TRIBUTI COMUNALI

Impegno 2025 9154/0 + 38.351,44

Data di esecutività , 05/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


